Alius autem modus inventionis istorum punctorum melior est, ut videas locum, in lapide rotundato, ut dictum est, ubi summitas acus vel ferri frequentius vel fortius adheret: erit enim hic locus unus ex punctis inventis per iam dictum modum.

Ut ergo precise habeas punctum unum in lapide, frange de acu vel ferro modicum, et sit oblongum ad spissitudinem duarum unguium, et pone supra locum in quo punctus, modo iam dicto, inventus est: et si steterit orthogonaliter supra lapidem, erit procul dubio ibi punctus quesitos; si non moveas ergo ipsum, donec orthogonaliter steterit. Quo facto, illic signa punctum; et simili modo, in opposita parte lapidis, punctum invenias oppositum. Quod si recte feceris, et si lapis sit unigeneus et electus, puncta erunt recte, tamquam poli in sphaera, opposita.

pedra que la divide por la mitad; a continuación debe ponerse la aguja o el hierro en otro lugar sobre la piedra marcada con la línea [inicial] y, según su posición, marca la piedra con una línea; y si quieres, haz esto en muchos puntos [de la piedra] y posiciones; sin ninguna duda todas las líneas convergerán en dos puntos al igual que todos los círculos meridianos del mundo convergen en los dos polos opuestos del mundo. Sabes ahora que uno de ellos es el norte y el otro el sur, la prueba de ello la verás en el siguiente capítulo.

Sin embargo, otro modo de encontrar estos puntos es mejor; para que distingas en efecto el lugar, sobre la piedra redondeada, tal como se ha dicho, deja caer la aguja o el hierro, allí donde se adhiera más veces o con más fuerza será, entre los puntos encontrados por el método descrito, el lugar uno.

Para localizar con precisión el punto único en la piedra rompe la aguja o el hierro de modo que sea oblongo [y] de un espesor de dos uñas y colócalo encima del lugar en el cual el punto ha sido encontrado según el método ya descrito y si permanece de pie perpendicularmente sobre la piedra, éste será sin duda el punto buscado; si no, muévelo [sobre la superficie de la piedra] hasta que se quede perpendicular. Una vez hecho esto, marca el punto; de la misma manera, puedes descubrir en la parte opuesta de la piedra el punto opuesto. Si lo haces con precisión y si la piedra es homogénea y excelente [en calidad] los puntos serán exactamente opuestos como los polos en la esfera.

CAP. V. DE SCIENTIA
INVENTIONIS POLORUM IN
LAPIDE: QUIS EORUM SIT
SEPTEMTRIONALIS, ET QUIS
MERIDIONALIS.

Visa arte cognitionis polorum lapidis in genere, quis autem sit septemtrionalis et quis meridionalis, cognosces per hunc modum: Sume vas ligneum, rotundum, ad modum cippi vel parapsidis, et in eo pone lapidem, ita videlicet quod duo puncta lapidis sint equidistantia limbo vasis, et tunc istud, cum lapide intus posito, pone in alio magno vase pleno aque, ut sit lapis in primo vase sicut nauta in navi; vas autem primum sit in secundo spatioso, sicut navis in flumine fluctuans; et dico spatioso, ne per contactum ipsius ad limbum magni vasis, naturalis motus lapidis impediatur.